

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Національний університет «Одеська юридична академія»

**ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ
УКРАЇНИ В УМОВАХ ВІЙНИ
ТА ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ ХХІ СТОЛІТТЯ:
СИНЕРГІЯ НАУКОВИХ, ОСВІТНІХ
ТА ТЕХНОЛОГІЧНИХ РІШЕНЬ**

МАТЕРІАЛИ

Міжнародної науково-практичної
конференції

19 травня 2023 року

У двох томах

Том 2



Видавництво
«Юридика»
2023

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)
Є24

Рекомендовано до друку Вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 3 від 16.06.2023 р.)

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**.

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**.
Матеріали видано в авторській редакції.

Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та
Є24 глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх
та технологічних рішень : у 2 т. : матеріали Міжнар. наук.-
практ. конф. (м. Одеса, 19 травня 2023 р.) / за загальною редак-
цією С. В. Ківалова. – Одеса : Видавництво «Юридика», 2023. –
Т. 2. – 828 с.

ISBN 978-617-8263-40-9

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень». У другому томі збірника відображено наукові напрацювання вчених, практиків, військовослужбовців у теоретичній та емпіричній площині в умовах повномасштабного військового вторгнення у сферах адміністративного права та процесу, фінансового, морського та митного права, організації та вдосконалення судоустрою, прокуратури, інших правоохоронних органів, адвокатури. Висвітлено питання кримінального права, кримінально-процесуальних аспектів кримінального провадження та кримінологічних особливостей протидії злочинності в умовах воєнного стану, криміналістики, судової експертизи, психології та медицини у забезпеченні судочинства, цивільного та сімейного права, інтелектуальної власності та патентної юстиції, цивільного судочинства, господарського права та процесу. Розглянуто актуальні питання діяльності сучасних бібліотек у закладах вищої освіти, фізичної підготовки здобувачів вищої освіти.

Збірник розраховано на наукових та науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти, практичних працівників у сферах юридичної, економічної, соціологічної, політологічної, психологічної, філологічної наук, журналістики та кібербезпеки тощо.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)

ISBN 978-617-8263-37-9 (у 2 т.)
ISBN 978-617-8263-40-9 (т. 2)

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2023

- Revised final report prepared by Mr. Joinet pursuant to Sub-Commission decision 1996/119. E/CN.4/ Sub.2/1997/20/Rev.1. 02 October 1997. P. 9. URL: <https://undocs.org/en/E/CN.4/Sub.2/1997/20/Rev.1>
8. UN and the Rule of Law, *Report of the Secretary-General on the Rule of Law and Transitional Justice in Conflict and Post-conflict Societies*, 23 August 2004, S/2004/616. URL: <https://digitallibrary.un.org/record/527647>
 9. UN Office of the High Commissioner of Human Rights. Rule-of-Law Tools for Post-Conflict States: National Consultations on Transitional Justice, 2009. URL: https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/NationalConsultationsTJ_EN.pdf
 10. UN General Assembly. Report of the Secretary-General on Peacebuilding in the Immediate Aftermath of Conflict, 11 June 2009, A/63/881-S/2009/304. URL: <https://www.securitycouncilreport.org/atf/cf/%7B65BFCF9B-6D27-4E9C-8CD3-CF6E4FF96FF9%7D/Haiti%20S%202009%20304.pdf>

Ключові слова: перехідне правосуддя, відшкодування шкоди, компенсація, реституція, порядок відшкодування шкоди.

Key words: transitional justice, compensation of damage, compensation, restitution, procedure for compensation of damage.

ОМЕЛЬЧУК ОЛЕКСАНДР СЕРГІЙОВИЧ

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри цивільного права, кандидат юридичних наук, доцент*

ДО ПИТАННЯ ВИЗНАЧЕННЯ ПРАВОВОГО СТАТУСУ АГРЕГАТОРІВ ПОСЛУГ

Ринок товарів та послуг України в умовах кризових явищ, якими стали пандемія та війна, змінюється під впливом факторів, що унеможливають існування традиційного та консервативного ринку визначають тенденції його підлаштування під нові несприятливі умови функціонування такого ринку. На сучасному етапі розвитку цивільно-правових відносин, що виникають з приводу надання різноманітних послуг самозайнятими особами та фізичними особами-підприємцями, слід відзначити збільшення частки відносин, що виникають з використанням агрегаторів послуг.

Агрегатори – це інформаційні ресурси, за допомогою яких клієнт може порівняти пропозиції різних продавців або надавачів послуг за однаковими товарами або послугами. В літературі відзначається вигідність таких агрегаторів як для покупців, так і для продавців, адже агрегатори дають можливість не лише дешевше придбати продукт або послугу, а й суттєво зекономити час на пошуки [3]. Основний прибуток таких сайтів йде від реалізації товарів і послуг фірм, які представлені на інтернет-майданчику. Прикладом такого інтернет-майданчика служить AliExpress, де кожен продавець може продати свій товар за кордон [4].

Важливим питанням є визначення правового статусу агрегаторів послуг, адже фактично їх діяльність не врегульована чинним законодавством; нерідко дані агрегатори є глобальними корпораціями без реєстрації юридичної особи в Україні; неочевидною є їх відповідальність в межах даних правовідносин.

Як зазначає І. В. Борисов, діяльність агрегатора послуг являє собою послугу, яка дозволяє клієнтам обирати та купляти певні продукти від різних провайдерів (постачальників послуг) в одному місці [1, с. 188].

Так, об'єктом відповідних відносин можна визначити інформаційні послуги, які надаються обом сторонам майбутнього договору надання послуг. Згідно з ч. 2 ст. 23 Закону України від 2 жовтня 1992 р. № 2657-ХІІ «Про інформацію» інформаційна продукція та інформаційні послуги є об'єктами цивільно-правових відносин, що регулюються цивільним законодавством України [5].

Як відзначає А. О. Кодинець, договірні відносини надання інформаційних належать до групи непоіменованих договорів, законодавче регулювання яких є перспективним завданням вітчизняної системи цивільного законодавства [6, с. 206]. Позитивним моментом та приводом для оптимістичних прогнозів є опікування законодавця та виконавчої влади питання поширення тенденцій розвитку приватно-правових відносин і на публічні послуги. Так, декілька років тому в Україні розпочав роботу агрегатор усіх всеукраїнських та регіональних сервісів E-Gov. На платформі зібрані усі рішення електронного уряду в Україні. Для того, щоб знайти будь-який e-service необхідно лише зайти на сайт та обрати конкретну послугу або область, в якій необхідно її отримати [2].

Важливим також видається питання щодо диференціації відносин між агрегатором послуг та потенційними надавачами послуг та клієнтами. Слід відзначити неоднорідність даних відносин, адже агрегатор, надаючи інформаційну послугу з пошуку надавача послуги повинен забезпечити достовірність інформації щодо даних надавача послуг, його рейтингу, кількості позитивного досвіду, відгуків тощо, що становить якість такої інформаційної послуги. На даний момент можна констатувати, що дані обов'язки не зафіксовані в правових конструкціях, а лише знаходяться в межах репутаційних ризиків самого агрегатора послуг. Даний факт призводить до поширення шахрайських схем та використання агрегаторів послуг з метою порушення цивільних прав та інтересів інших осіб.

Список використаних джерел:

1. Борисов І. В. Послуга в умовах використання цифрових технологій. Право та інноваційне суспільство. 2021. № 2 (17). С. 187–191.
2. В Україні запустився Egov.in.ua – агрегатор електронних сервісів країни. URL: <https://yur-gazeta.com/golovna/v-ukrayini-zapustivsya-egovinua-agregator-elektronnih-servisiv-krayini.html>
3. Механіка роботи прайс-агрегаторів. URL: <https://lanet.click/ppc/reklama-v-prais-ahrehatorakh/>

4. Навіщо потрібні сайти-агрегатори, чому Google їх так любить? URL: <https://jam.in.ua/blog/navishcho-potribni-sajty-ahrehatory-chomu-google-ikh-tak-liubyt/>
5. Про інформацію : Закон України від 02.10.1992 № 2657-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2657-12>
6. Кодинець А. О. Цивільно-правове регулювання зобов'язальних інформаційних відносин: методологія, теорія, практика : дис. ... д-ра юрид. наук : 12.00.03. Київ, 2016. 470 с.

Ключові слова: агрегатори, агрегаторні послуги, інформаційні послуги, правовий статус, правовідносини в сфері агрегаторних послуг.

Key words: aggregators, aggregator services, information services, legal status, legal relations in the field of aggregator services.

ОРЗІХ ЮРІЙ ГЕННАДІЙОВИЧ

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри цивільного права, кандидат юридичних наук, доцент*

ПРАВО НА ЗАПОВІТ. ПОРІВНЯЛЬНИЙ АНАЛІЗ ЗАКОНОДАВСТВА ШВЕЦІЇ ТА УКРАЇНИ

Швеція традиційно сприймається країною представником скандинавської правової сім'ї (Nordic legal family) [1, с. 287]. Водночас, правники Швеції і не тільки, загалом погоджуються з тим, що Швеція, безперечно маючи властиві лише їй особливості, містить частково ознаки континентальної правової сім'ї (civil law legal system), саме давньо германської традиції [1, с. 288–289], та системи загального права (common law legal system or) через доволі значний вплив судової практики на приватні правовідносини [1, с. 287; 2, с. 38–39].

Україна традиційно відноситься дослідниками до країни континентальної правової сім'ї з тією різницею, що деякі вчені схильні відносити українське цивільне право до пандектної системи [3, с. 21], а іншими робиться висновок про віднесення його до **синкретичної системи**, яка певною мірою поєднує елементи інституційної системи (див. Інституції Гаю, Цивільний кодекс Франції) та пандектної системи (див. Німецький цивільний кодекс) [4, с. 56–57]. Дане питання виходить за межі дослідження тому лише зауважимо, що належність українського цивільного права до синкретичної системи вбачається, таким, що більше відповідає дійсності.

Актуальність даного дослідження подвійно обґрунтована. По-перше, в велика кількість громадян України, що змушені були покинути Україну у зв'язку з війною росії проти України є потенційними питаннями міжнародного приватного права, час яких може настати в будь-яку мить. По-друге, дослідження права країни, яка має свої унікальні, притаманні лише їй, правові, культурні, історичні, соціальні ознаки поряд з незаперечним впливом німецької правової традиції, вплив якої зазнала і Україна, є захопливою мандрівкою чи

Чанишева Аліна Рашидівна	
До питання про правову природу кредиторських обов'язків	504
Nekit Kateryna	
The concept of digital assets in a broad and narrow sense	506
Калітенко Оксана Михайлівна	
Проблемні питання гіг-контрактів у сучасних умовах	508
Бабич Ірина Григорівна	
Принцип справедливості і категорія «справедливість» у римському приватному праві	510
Bernaz-Lukavetska Olena	
On the question of defining the parties to an agreement on the grant of a consumer loan in Ukraine and Poland	513
Глиняна Катерина Михайлівна	
Забезпечення прав дітей в умовах воєнного стану	515
Goncharenko Vlada	
Termination of the obligations due to impossibility of its performance: force majeure clause v. hardship clause (clausula rebus sic stantibus)	518
Кривенко Юлія Василівна	
Право на свободу совісті та віросповідання військовослужбовців	520
Матійко Микола Володимирович	
Окремі аспекти соціальних функцій цивільного права	522
Мінченко Дар'я Анатоліївна	
До питання про відшкодування шкоди в умовах перехідного правосуддя	525
Омельчук Олександр Сергійович	
До питання визначення правового статусу агрегаторів послуг	529
Орзіх Юрій Геннадійович	
Право на заповіт. Порівняльний аналіз законодавства Швеції та України	531
Токарева Віра Олександрівна	
До питання прийняття юридично значущих рішень із застосування алгоритмів	534
Павлова Вікторія Георгіївна	
Різновиди непоіменованих договорів у сфері надання медичних послуг	537
Фасій Богдан Володимирович	
Верховенство права і судовий розсуд: до проблеми співвідношення	540
Данильченко Олена Валентинівна	
Оновлення цивільного законодавства: питання законодавчого закріплення об'єкту цивільних прав	544